— 1 —

公 开

上海市住房和城乡建设管理委员会

文件

上海市规划和国土资源管理局

沪建建管联〔2016〕596 号

关于发布《上海市工程设计、施工及

竣工图数字化和白图交付实施要点》的通知

各有关单位：

     为保证工程图纸数字化和白图交付的顺利实施，按照《关

于本市建设工程设计、施工及竣工图纸推行数字化和白图交付

的通知 》（沪建管联〔2015〕462 号），本市开展了相关试

点工作，取得了初步成效。在此基础上，通过研究总结，市住

房城乡建设管理委会同市规划国土资源局共同制定了《上海市

工程设计、施工及竣工图数字化和白图交付实施要点》，现予

以发布。请相关单位遵照执行。实施中发现问题的，请及时向

上述管理部门反映。

特此通知。

 — 3 —

附件：

上海市工程设计、施工及竣工图纸数字化

和白图交付实施要点

依据《关于本市建设工程设计、施工及竣工图纸推行数字

化和白图交付的通知 》（沪建管联〔2015〕462 号），现将

实施要点规定如下：

一、关于工程图纸交付

（一）合同约定条款

在设计合同中，建设单位和设计单位应当约定，提交符合

规定的 PDF 格式的方案设计、初步设计（总体设计）、施工

图设计、竣工图（竣工图由施工单位编制的，在施工合同中明

确）等设计成果的电子图纸（含资料）文件；需要报审或归档

的，应当符合本《要点》报审或归档的目录和文件命名规则。

纸质图纸（白图）可根据需要约定提供份数，纸质图纸图和电

子图纸内容应当一致。

（二）设计方案和规划许可

申请单位在办理设计方案和规划许可审批时，应当提交电

子图纸和白图，白图和电子图纸内容应当一致，不再提交蓝图

审批。

 — 4 —

（三）初步设计审批和施工图审查

申请单位在申请初步设计审批或施工图审查时，应当提交

电子图纸和白图，白图和电子图纸内容应当一致，不再提交蓝

图审批。施工图审查机构应当对审查通过的电子图纸进行数字

签名。

新建房屋建筑工程（含民用、工业）项目申请施工图审查

采用数字化审查方式的，只需提交电子图纸，具体操作见《施

工图设计文件数字化审查操作说明》（详见附件一）。

（四）监督检查

 在工程质量安全等日常监督检查中，被检查单位应当提

供带有电子签名和符合要求的白图或电子图纸。质量安全监督

机构不再要求被检查单位提供蓝图。

（五）竣工资料归档

建设单位办理工程竣工资料归档时，按下列要求提供竣工

图和电子图纸：

1、经审查合格的施工图；

2、施工单位或设计单位制作的竣工图。

竣工图应当按照本《要点》由施工单位及项目负责人、监

理单位（如有）及总监理工程师、设计单位及项目负责人进行

数字签名。施工单位和监理单位对按图施工和深化设计质量负

责，设计单位对施工图质量负责。施工图审图机构不对竣工图

进行审查和数字签名。

 — 5 —

（六）电子图纸命名规则和介质等

房屋建筑工程提交审批审查或竣工归档的电子图纸文件

目录和文件名按《房屋建筑工程电子图纸目录和文件命名规

则》(详见附件二)命名和文件结构要求存储，其他工程参照执

行。文件使用 U 盘或光盘或网上提交。提交白图的内容和份

数，按照相应事项的办事指南执行。提交城建档案馆归档的，

应当增加 EXCEL 等格式的电子图纸文件目录清单，按“项目总

目录、单体建筑目录和专业目录”的顺序，形成目录名和文件

名。建设单位提交城建档案馆竣工归档的白图，并同时应当提

交纸张和墨迹耐久性检测报告。自 2017 年 1 月 1 日起，城建

档案馆不再接收打印的数字蓝图归档。

二、关于电子图纸格式

电子图纸应当包含图纸、说明和计算书等文件，交付格式

为 PDF 格式，考虑目前计算机辅助设计等软件的实际，宜采

用 ISO 32000-1:2008（PDF 1.7）格式，在确保导出的 PDF 电

子图纸无信息丢失、无内容不一致等情况下，可使用 PDF1.4

及以上版本格式的电子图纸。相关管理部门可根据审查审批需

要，规定提供其他格式的电子图纸文件。建设单位可在合同中

约定增加提供其他格式电子图纸文件。

三、 关于数字证书和数字签名

1、单位和个人用于数字签名的证书应当办理和使用上海

市数字证书认证中心颁发的企业和个人的数字证书。数字证书

 — 6 —

应当在企业资质和个人注册有效情况下使用。

2、设计企业及其项目负责人用于工程图纸数字签名的数

字证书应当办理电子出图章和电子个人执业章，不实行注册执

业人员负责的项目负责人办理个人手写签名电子章。

3、施工企业和监理企业用于竣工图数字签名的数字证书

无需办理电子竣工图章，其注册建造师（施工企业项目负责人）

和总监理工程师应当办理带个人手写签名电子章的个人数字

证书。办理程序见《单位数字证书和电子印章办理指南》（详

见附件三）和《个人数字证书和电子印章办理指南》（详见附

件四）。

4、电子出图章和个人执业章根据企业资质和个人执业注

册等信息，系统按《企业和个人电子印章样式》（详见附件五）

生成。

5、统一刻制的企业出图章和个人注册执业章不变，用于

外省市以及未实施数字化交付的环节和工程项目。

6、施工企业和监理企业在竣工图上数字签名后，电子图

纸生成带单位名称的竣工图专用图签，施工单位项目负责人和

监理单位总监理工程师使用个人数字证书签名，在竣工图图签

上生成个人签名。

7、企业和个人可使用免费的数字签名软件进行数字签名。

签名软件分工程设计、施工图审查和竣工图三个版本，分别用

于工程设计、施工图审查、竣工图数字签名。设计企业、审图

 — 7 —

机构、施工企业和监理企业分别下载相应软件进行签名。企业

使用签名软件前，应当正确设置电子印章（印签）位置，图纸

上其他图签由企业按相关规定确定和签署。数字签名软件在网

站上下载，具体操作见工程图纸数字签章软件操作说明（分别

详见附件六、附件七、附件八）。

附件一、《施工图设计文件数字化审查操作说明》

附件二、《房屋建筑工程电子图纸目录和文件命名规则》

附件三、《单位数字证书和电子印章办理指南》

附件四、《个人数字证书和电子印章办理指南》

附件五、《企业和个人电子印章样式》

附件六、《工程图纸数字签章软件（工程设计版）操作说

明》

附件七、《工程图纸数字签章软件（施工图审查版）操作

说明》

附件八、《工程图纸数字签章软件（竣工图版）操作说明》

（注：附件一至八在上海市住房和城乡建设管理委员会

或上海市规划和国土资源管理局网站上查看或下载。）

 — 8 —

上海市住房和城乡建设管理委员会办公室   2016 年 8 月 10 日印发

	文号
	内容
	OLE_LINK7
	OLE_LINK12